Bellum. Ex Virg. Æneid. 7.

Tum vero ad vocem concres, qua buccina signum

Dira dedit, raptis concurrunt undique telis,

Indomiti agricolæ, nec non & Troia pubes,

Ascanio auxilium castris effundit apertis.

Direxere acies, non jam certamine agrestis

Stipitibus duris agitur; sudibus ve præultris;

Sed ferro ancipiti decernunt: atraque late

Horrescit stricis seges ensibus; æraque fulgent

Sole lacessita, & lucem sub nubila jactant.

Bellum. Ex Statio.

Jam clypeus clypeis, umbone repellitur umbo,

Ense ininax ensis, pede pes, & cuspide cuspis,

Exclusere diem telis, stant ferrea cælo

Nubila, nec jaculis arctatus sufficit aër.

Hi pereunt missis, illi redeantibus hastis,

Concurrant per inane iudes, & mutua perdunt

Vulnera, concurrunt hastæ, stridentia funda

Saxa plaut, volucres imitantur fulgura glandes.

Bucephalus.

Ex Q. Curtio lib. 6.

Nec in dorso suo patiebatur alium, & rogem, cum vellet ascendere, sponte sua genua submittere excipiebat: credebatur sentire, quem veheret. Erat autem Bucephalus equus forma spectabilis, atque formosissimus, quem Philonicus Thesalus Philippo tredecim talentis emerat.

Bucephalus. Ex Plinio lib. 8.

Eisdem Alexandro equi magna raritas contigit: Bucephalum cum vocarunt, sive ab aspectu torvo, sive ab insigni taurini capitis armo impressi. Neminem hic alium, quàm Alexandrum regio instructum ornatu recepit in sedem, alios passim rejiciens. Vulneratus Thebarum oppugnatione in alium transire Alexandrum non passus.

C

Cadaver.

Nunquam magis tetra, & horrida visâ mors est, quam ex indicibus illius corporis, in quod sævum impetum profudit, ac immani laniena desavit. Quid horrida cadaveris species? Estne aliquid vel odore tetrius, vel aspectu terribilius, vel contagio pestilentius? Proh dolor! Jacent incomposita mæbra, rigidi pedes, projecta brachia: declivis languet cervix insolita vultum deformat, macies, oculi intra calvariarum meatus recedunt, supercilia dejiciuntur: vividus color vultum deserit: nullus denique in ore lepos, nullus in corpore habitus.

Cadaver. Ex Silio Italico lib. 12.

Solvitur omne decus letho, niveolque per artus

It Stygius color, & formæ populantur honores,

Ambrosiæ cecidere comæ, violataque cervix

Marmoreum in jugulum, collo labente recumbit.

Cælum. Ex Conimb. 2. Phys. c. 9. q. 1. a. 1.

Idem multo evidentius confirmat cœlestis mundi machina inferioriorem

florem mundū suo amplexu non solum continens, sed fovens? illi stellarū supra nocte collucescentes oculi, illa tot sphaerarū inenarrabili celeritate conversio, ille planetarum ad eadē loca redeuntium cursus, illud Solis jubar suo accessu, & recessu annuas varietates inducens, idēque quotidiano ortu, & occalu diem, ac noctē conficiens. Quare si ii, qui sphaeram ab Archimede extructam videbant, non dubitabant opus illud excellenti ingenio esse perfectum, quis ita mente caecutiatur, ut neget tā mirabile opificium divina ratione, & arte fuisse compositum?

Calamitas magna.

Ex M. Tullio tom. I. Pro Publico Quintio.

Quid agendum est? cujus hominis fides imploranda est? qui denique questus, qui mæror dignus inveniri in calamitate tanta potest? Miserum est exturbari fortunis omnibus, miserius est injuria; acerbū est ab aliquo circumveniri, acerbius a propinquo: calamitosū est bonis everti, calamitosius eū dedecore; funestū est a forti, atque honesto viro judicari, funestius ab eo, cujus vox in præconio questum præstitit: insignū est a pari vinci, aut superiore, indignius ab inferiore, atque humiliorē; luctuosū est tradi alteri cum bonis, luctuosius inimico.

Calamitates vite humane.

Quantis homo sit obnoxius calamitatibus, quā gravis, & acerbis sit humanæ vite conditio, nullus profecto cognitione assequetur, nisi qui uniuscujusque ætatis cursū probe agnoverit, qua ratione infans in lucem edatur, utque adolescat, utque scivio opprimatur, ac tandē fato concedat. Horam enim nullam videbit aut dolore vacuam, aut labore solutam, aut metu liberam: in summa namque vite brevitate vis ingens malorū circumquaque volitat, laborē labor excipit, dolor ex dolore necitur, morbum morbus associat, mærorē, atque luctum gravior quidam luctus sæpe consequitur: infinita curæ, molestiæ, sollicitudines animum pervagantur, eam que frangunt, atque debilitant.

Quando in lucē recenter editi, quæ cura nutrices, quæ sollicitudo parentes afficit! quæ pericula sunt infantibus intenti! quæ morborum vis, & multitudo in illā tenerā, & imbecillē aetate conferunt invehitur! idcirco vitæ exordium a fletu ducimus, devinctisque membris omnibus in terram abjecti labores immensos quasi à ploratibus auspicamur.

Quando adolescentēs, ætate progressi metu, & cupiditate magis, ac magis turbari incipiunt: antequam ad pubertatē, vel senectutem perveniant, universa malorum omnium vis existit, miseros homines exagitat, ac de statu mentis precipitat. Hinc enim acerbis amores invadunt; inde turbulenta dissidia statim animi convellunt. Quid cum voluptates multis doloribus emptæ, cæco quasi hominem impetu prosternunt? quid eū dominandi libido inflamat animū? quid cum avidia eundem conficit, atque consumit? quid denique, eū varia, multiplex, ac infinita cupiditas omnē vim suam profundit, humanamque naturam omnibus morbis oppressam, ac impeditā dilacerat?

Adde, si lubet, nuptiarum molestias, familiæ labe, vite sollicitudines, fori contentiones. Adde lubricam amicorū fidem, siciorum prodiones, rerum civilium turbines, atque procellas. Adde cædes, invidias, supplicia, dedecus, & ignominiam, & reliqua mala, quibus vita florens vel momento ten poris, quasi turbidæ tēpeditatis impetu, jactatur, vel in summa laborum omnium contentione obruitur.

Calamitates vite. Ex Virg. 3. Georg.

Optima quæque dies miseris mortalibus ævi

Prima fugit: subeunt morbi, tristesque senectus,

Et labor, & duræ rapit inclementia mortis.

Callidus. Vide Vespertili.

Campus. Vide Elysi. Pratum.

Cantus. & Choreæ.

Nemo est, qui neget frequentissimo fuisse in usu apud veteres tum musicā, tum choreas, ut vel mærorem depellerent, pressumque sollicitudine animum laxarent, vel post epulas, aut in aliqua felicitate lætitiā proderent. Imo Virg. *Æneid. 6.* felices canit in Elysiis eos, qui ludo contendere, choreas agere, lyras percutere, ac recitare cantilenas solebant.

Pars in gramineis exercent membra palæstris.

Contendunt ludo, & sulva luctantur arena.

Pars pedibus plaudunt choreas, & carmina dicunt.

Nec non Threicius longa cum veste sacerdos

Obloquitur numeris septem discrimina vocum;

Jamque eadem digitis, jam pectine pulsat eburno.

Capillus.

Ex Apuleio lib. 2. Met.

Quid cum capilli color gratus, & nitor splendidus illucet, & contra solis aciem vegetus fulgarat, vel placidus renidet? aut in contrariam gratiā variat aspectū, & nunc aurū coruscans in mellis lenem deprimitur umbram: nunc corvina nigredine cæculus columbarū

sterculos æmulatur? vel cum guttis Arabicis obunctus, & pectinis argati dente tenus discriminatus, & pone verum coarctus oculis occurrens instar speculi reddit imaginem gratiorē? Quid cum frequenti sobole spissus cumulat verticē, vel proluxa serie portectus dorso permanat? Tanta denique capillamenti dignitas, ut quamvis auro, gemis, omnique cætero mundo exornata mulier incedat, tamen, nisi capillum distinxerit, ornata non possit videri.

Chamaeleon. Ex Solino cap. 53. n. 40.

Per omnē Asiam Chamaeleon plurimos, animal quadrupes, facieque lacertæ, nisi crura recta, & longiora ventri jungerentur, proluxa cauda, & eadem advertiginem torta, hamati unguis subtili aduncitate, incessus piger, & ferè idem, qui testudinum motus: corpus asperum, & cutem, qualem in crocodilis deprehendimus, subducti oculi, & recessa concavo introftram recepti, quos nunquam nictatione obnubit: Vitum denique non circumlati pupillis, sed obtuta rigidi orbis intentat. Hiatus ejus æternus, ac sine ullius usus ministerio, quippe cum neque cibū capiat, neque pota alatur, nec alimento alio, quam haustu aëris vivat: color varius, & in momento mutabilis: ita ut cuicumque re se conjunxerit, concolor ei fiat: colores duo sunt, quos fingere non valet, ruber, & candidus, cæteros facile mentitur. Corpus pene sine carne, vitalia sine liene, nec nisi in corculo paucillum sanguinis est. Latet hyeme, producitur vere. Impetibilis est coraci, a quo eū interfecit, victorem suum perimit. Nam, si vel modicum ales ex eo comederit, illico moritur.